I � 0,99% (noventa e nove centésimos por cento) e 4,56% (quatro inteiros e cinqüenta e seis centésimos por cento), respectivamente, no caso:
dos insumos de origem animal classificados nos capítulos 2 a 4 e 16 e nos códigos 15.01 a 15.06 e 15.16.10 da NCM;
das misturas ou preparações de gorduras ou de óleos animais dos códigos 15.17 e 15.18 da NCM;
 II � 0,5775% (cinco mil setecentos e setenta e cinco décimos de milésimos por cento) e 2,66% (dois inteiros e sessenta e seis centésimos por cento), respectivamente no caso dos demais insumos.�
Originalmente, o crédito presumido da agroindústria no regime não cumulativo de apuração do PIS e da COFINS foi previsto nas próprias Leis no.

[...]

cinqüenta e seis centésimos por cento), respectivamente, no caso: 

a)  dos insumos de origem animal classificados nos capítulos 2 a 4 e 16 e 
nos códigos 15.01 a 15.06 e 15.16.10 da NCM; 

b)  das  misturas  ou  preparações  de  gorduras  ou  de  óleos  animais  dos 
códigos 15.17 e 15.18 da NCM; 

 II  – 0,5775%  (cinco mil  setecentos  e  setenta  e  cinco décimos de milésimos 
por  cento)  e  2,66%  (dois  inteiros  e  sessenta  e  seis  centésimos  por  cento), 
respectivamente no caso dos demais insumos.” 

Originalmente,  o  crédito  presumido  da  agroindústria  no  regime  não 
cumulativo  de  apuração  do  PIS  e  da  COFINS  foi  previsto  nas  próprias  Leis  no.